TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 3

R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO
DA CRUZ matricula: 57233230-1, lotado no Escritório
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 13
a 18/08/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728535

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL DE
EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA para reposição
do estoque do Almoxarifado do Hospital Regional de Salinópolis,
mediante fornecimentos parcelados, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme quantitativos, especifi cações e condições
gerais contidas no Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 12/08/2014, no horário de
08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h no site www.
comprasnet.gov.br
Observação: Em caso de divergência entre as especifi cações
do objeto descritas no comprasnet e as especifi cações técnicas
constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o licitante
deverá obedecer a este último.
Responsável pelo certame: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

PORTARIA 214 DE 11 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728551

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA,
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de
acordo com a portaria nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada
no DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria de nº 172 de 08 de julho de
2014, publicada no diário de nº 32680 de 09.07.2014, que
resolve instaurar processo administrativo disciplinar.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 213 DE 11 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728558

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA,
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de
acordo com a portaria nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada
no DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
INSTAURAR sindicância para apuração sumária dos fatos com
fundamentos no art. 204 da lei estadual n° 5.810/94 – RJU,
por comissão constituída pelos servidores AILSON ALMEIDA
VELOSO JUNIOR, presidente, cargo Enfermeiro, matricula
n° 57205310-2, ANA GABRIELA SABAA S. ANDRADE
BAIA, secretária, cargo Enfermeira, matricula n° 57192359-
1 e RUTH SÉFORA LEMOS DA SILVA, membro, cargo
Nutricionista matricula n° 54189724-1, para apuração sobre
os documentos recebidos da servidora FRANCINE PINTO
AZEVEDO OLIVEIRA, cargo Fonoaudióloga, matricula n°
5897802-1, constante no processo supracitado, concedendo
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório
conclusivo, a contar de 15 de agosto de 2014.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar
à disposição em tempo integral para elaboração e conclusão
dos trabalhos da comissão no prazo determinado, e desde já
fi cam cientes que caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidade elencadas no art.183 do mesmo diploma
legal.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728612
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 014/LACEN/2014.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão de
metrologia, certifi cação, assistência técnica e manutenção de
aparelhos de laboratório para atender as necessidades deste
LACEN-PA,conforme condições estabelecidas no Edital e seus
Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 –LIFE METROLOGIA TECNOLOGIA COM. E SERV. LTDA -
(CNPJ: 15.556.957/0001-96)-  VALOR: R$ 478.999,92
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/LACEN/2014 –
R$ 478.999,92
Belém (PA), 11/08/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728037

Contrato: 192-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de 01 (um) quadro de força
(alimentação de energia elétrica) para o acelerador linear
mevatron 6700, marca SIEMENS – Processo nº 2014/303.780
Valor Total: 14.780,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Dispensa: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131275100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA
Endereço: R Baía Negra, 39
CEP. 03204-030 - São Paulo/SPEmail: medequip@uol.com.br
Telefone: 1129170639 Fax: 1129128600
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728046

PORTARIA Nº 664/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. ELISABEL LAVAREDA
DO NASCIMENTO, Enfermeira, Chefe da Divisão de Radioterapia,
matrícula nº 50884611/HOL, para a função de Fiscal do
Contrato nº 192/2014 – HOL, fi rmado com a empresa MEDICAL
EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP, que tem como objeto a
aquisição e instalação de 01 (um) quadro de força (alimentação
de energia elétrica) para o acelerador linear mevatron 6700,
marca SIEMENS – Processo nº 2014/303.780.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728256

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 104/2014
Objeto: Fornecimento de dietas enterais e suplementos
nutricionais, por um período de 12 meses,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728303

PORTARIA: 575/2014
Objetivo: participar da Feira e Congresso Brasileiro para
Desenvolvimento do Edifício Hospitalar, na cidade de Florianópolis
– SC, de 26 e 30/08/2014.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANOPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
572317111/AUREA HELYETTE GOMES RAMOS (
COMISSIONADO(ARQUITETO)) / 5.0 diárias (Completa) / de
26/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728311

PORTARIA: 576/2014
Objetivo: participar da Feira e Congresso Brasileiro para
Desenvolvimento do Edifício Hospitalar, na cidade de Florianópolis
– SC, de 26 e 30/08/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANOPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
571888121/ANDERSON DA SILVA MARTINS (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.0 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a
30/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728320

PORTARIA: 577/2014
Objetivo: articipar da Feira e Congresso Brasileiro para
Desenvolvimento do Edifício Hospitalar, na cidade de Florianópolis
– SC, de 26 e 30/08/2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANOPLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
572208351/SAMUEL JACOB AZANCOT NETO (TEC. EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA(ARQUITETO)) / 5.0 diárias (Completa) /
de 26/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728712

PORTARIA Nº 663/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico,
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 185/2014-HOL,
fi rmado com a empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA; Contrato
nº 186/2014-HOL, fi rmado com a empresa CRISTALFARMA
COM. E REPRES. IMP. E EXP. LTDA; Contrato nº 187/2014-HOL,
fi rmado com a empresa M.M. LOBATO COM. E REPRESENTAÇÃO
LTDA e o Contrato nº 188/2014-HOL, fi rmado com a empresa
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES
LTDA, cujo objeto é o fornecimento de medicamento controlado,
pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 2014/113858.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728617

Contrato: 185-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO -
Processo nº 2014/113858
Valor Total: 31.680,00
Data Assinatura: 11/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2015
Pregão Eletrônico: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CEEmail: licitacao@majelahospitalar.
com.br
Telefone: 8540069037
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728618

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão da manutenção de 4 equipamentos
(Micrótomo, Ap. de congelação, Citocentrífuga e Microscópio
Binocular) do contrato, no valor total de R$ 13.595,40 - Processo
nº 2014/225.976.
Contrato: 12-14
Exercício: 2014
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Email: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR